
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 7Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº. 1.780 /2020-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
RESOLVE:
tornar sem efeito Portaria nº 1.768/2020-CCG, de 19 de agosto de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº. 34.318, de 20 de agosto de 2020, 
que exonerou IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO do cargo em comissão de Diretor 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, e nomeou JEANE DE MORAIS DOURADO para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.781 /2020-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
nomear JEANE DE MORAIS DOURADO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.782 /2020-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/620946,
RESOLVE:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para a cidade de São Paulo-SP, no período de 20 
à 23 de agosto de 2020, a fi m de tratar de assunto de interesse particular, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
FLORISVALDO VIEIRA MARTINS, Diretor de Planejamento da Infraestrutura 
de Transporte/SETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.783 /2020-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2020/614913,
RESOLVE:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período 
de 24 a 27 de agosto de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.767/2020-CCG, DE 19 DE AGOSTO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.318 DE 
20 DE AGOSTO DE 2020.
Onde se lê: “(...) a contar de 20 de agosto de 2020”.
Leia-se: “(...) a contar de 13 de agosto de 2020”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO ITEM I, DA PORTARIA Nº. 4.830/2019-CCG, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 33.995 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “(...) a contar de 20 de setembro de 2019”.
Leia-se: “(...) a contar de 26 de setembro de 2019.”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 572659

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 039/2020 – FC/CMG, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2020

Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 Contratos: nº 006/2019 - CMG, 
006/2018 - CMG e 007/2019 – CMG; Empresas: E M DOS S BASTOS, A M 
VALIENTE COMERCIO DE MINIMERCADO EIRELI e Integral Distribuidora e 
Atacadista – ME, respectivamente. Fiscal: 2° TEN QOPM RG 39197 LÍDIA 
AGUIAR DE ALMEIDA, CPF nº 017.917.172-09 Fiscal Suplente: IOLENE 
LEANDRO TAVARES, CPF nº 283.264.742-15.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
PORTARIA Nº 016/2020 – FC/CMG, de 12 de fevereiro de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 572253

ERRATA
.

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 006/2018-CMG/PA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 559597
PUBLICADO NO DOE Nº 34.276, DE 9 DE JULHO DE 2020.
ONDE SE LÊ: 03/07/2020 à 04/01/2020
LEIA-SE: 03/07/2020 à 04/01/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2020.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 572634
ERRATA DE PORTARIA N° 524/2020 – CMG, 

DE 19 DE AGOSTO 2020
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 572085
PUBLICADO NO DOE Nº 34.318 de 20/08/2020.
ONDE SE LÊ: 2,0 (duas) de alimentação e 2,0 (duas) de pousada
LEIA-SE: 4,0 (quatro) de alimentação e 2,0 (duas) de pousada
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2020.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 572485

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 527/2020 – CMG, 
20 DE AGOSTO DE 2020

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA e Pa-
rauapebas/PA; Período: 19/08 a 22/08/2020;  Quantidade de diárias: 4,0 
(Alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã 
Silva, CPF nº 630.340.932-68, CAP QOPM Rubens Alan Da Costa Barros, 
CPF nº 687.849.882-15 Ordenador: CEL QOPM Marco Antônio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues

Protocolo: 572394
EXTRATO DE PORTARIA Nº 531/2020 – CMG, 

20 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: 
Belém/PA; Destinos: Marabá/PA e Parauapebas/PA; Período: 18/08 a 
21/08/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (Alimentação) 3,0 (pousada); Ser-
vidor: INÁCIO DE SOUZA, CPF nº 106.276.342-49 Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 572483
EXTRATO DE PORTARIA Nº 530/2020 – CMG, 

20 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Marabá/PA e Pa-
rauapebas/PA; Período: 18/08 a 21/08/2020; Quantidade de diárias: 4,0 
(Alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: CB BM FRANCISCO DYAME DA 
CONCEIÇÃO SILVA, CPF nº 713.414.712-68 Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 572482


